Усе виявилось навпаки. За наполяганням московських воєвод Хмельницький з основними силами змушений був прикривати Москву від можливого наступу татар. Відтак увесь тягар боїв з поляками ліг на плечі брацлавського полку. А в самий розпал польських безчинств на Брацлавщині 5 (15) січня 1655 р., до гетьмана прибув московський посол Матвеев. Ознайомивши Хмельницького з планом московських операцій на 1655 р. (наступ на Мінськ і Вільну з наміром продовжити потім наступ на Варшаву), передав наказ царя мобілізувати всі сили й надати у розпорядження Шереметьєва три козацькі полки, а з іншими обмежитися охороною кордонів³.

Як бачимо, тема воєвод продовжувала активно розроблятися царським урядом. Її реалізація вела фактично до обмеження, а надалі й ліквідації влади гетьманської адміністрації. Однак, на перешкоді цьому стояла тверда й непоступлива позиція Богдана Хмельницького.

Смерть Великого українського гетьмана 27 липня (6 серпня) 1657 р. стала сигналом для активізації Москвою української політики. Там все більш відкрито демонстрували прагнення переглянути умови Переяславсько-московської угоди в сенсі підпорядкування Війська Запорозького своїй адміністрації та обмеження влади українського уряду. Для цього годилося все.

Насамкінець, московське керівництво вдається до методів прямого тиску шляхом введення на територію України додаткових військ. Аргументувалося це необхідністю підтримки порядку, угамування різного роду свавільників та захисту від зовнішніх ворогів.

Так, уже 10 (20) серпня 1657 р. українських послів, які перебували в Москві (П.Тетера та С.Богданович-Зарудний) було викликано до посольсь-

кого приказу, де їм повідомили, що в Україну негайно відправляється з Белгорода князь Ромодановській пішим і кінним військом, а також князь Алексей Трубецкой.

Послам вдалося відмовити російське керівництво від ідеї негайного введення військ в Україну, проте в Москві невдовзі знову повернулися до цих планів. Передбачалося надіслати в Україну, окрім полків Ромодановского, ще й підрозділи воєвод Шереметьєва й Трубецкого¹².

Уже 22 серпня (1 вересня) 1657 р. 5 тисячне військо князя Грігорія Ромодановского виступило в Україну і 12 (22) вересня підійшло до Переяслава¹³.

Для заспокоєння населення козацької України 30 жовтня 1657 р. царем була направлена спеціальна грамота, в якій запевнялось в дотриманні всіх положень українсько-московського договору 1654 р., заперечувалися чутки про скорочення козацького реєстру, а також, що присилка воєвод в українські міста здійснюватиметься з метою обмеження вольностей Війська Запорозького. Наводився приклад Києва, де воєвода жодним чином не порушував свобод та вольностей ні козаків, ні міщан¹⁴.

Стосовно ж московських військ зазначалося, що вони направлені до кордонів України лише з метою захисту українського народу від можливого вторгнення татар і поляків¹⁵.

10 (20) серпня 1657 р.¹⁶ в Чигирин направляється відомий фахівець в українських справах Василій Кікін. У царському наказі послу значилося, щоб той в Ніжині та інших містах козацької України проводив секретні розмови з міщанством (війтами, бурмістрами, простими людьми) «наодинці» з метою переконання їх, що «добре б було якби великий государ велів бути у нас своїм воєводам для оборони від неприязельських приходів і всяких розправних діл».

На думку Грушевського, дії Лісницького були контрагітацією українського уряду, викликаною діями Москви²⁸.

Можна припустити, що поява універсалів Лісницького була частиною тонкої гри Виговського, який через Лісницького намагався згуртувати українські патріотичні сили. А 11 (21) жовтня 1657 р. Іван Виговський скликав Генеральну раду в Корсуні, на якій, протестуючи проти політики Москви, відмовився від гетьманської булави, заявивши, що не бажає правити під царським тиском²⁹. Проте рада підтримала Виговського, засвідчивши, фактично, підтримку його курсу у відносинах з Москвою.

Цим фактично зводилася нанівець українська автономія

Водночас, в Москві намагалися, користуючись з політичної кризи в Україні, тиснути на гетьмана, змушуючи його до поступливості. Так 30 листопада (10 грудня) 1657 р. до Чигирин було направлено посла, який мав ініціювати скликання ради в Переяславі для обговорення всіх гострих питань внутрішнього життя козацької України³⁵. Царський посланець був уповноважений повідомити, що з метою захисту українських міст від ворога цар «велів в значніших городах Малої Росії: в Чернігові, Ніжені, Переяславі та інших...

Туди прибув царський представник Хітрово, представники родини Виговського, верхівка української церкви на чолі з митрополитом, полковники³⁷.

Під час ради Хітрово від імені царя вручив Виговському булаву. Відбулося офіційне визнання Москвою гетьмана Виговського. Взамін цього українська сторона змушена була підписати новий «договір» (15 (25) лютого 1658 р.), в якому, з поміж іншого, було постановлено про необхідність введення московських воевод до українських міст³⁸.

Мотивація дій Івана Виговського видається зрозумілою. Він, насамперед, намагався не допустити загострення українсько-російських відносин в умовах розвитку антигетьманського повстання в Україні.

Загальне керівництво процесом встановлення нової московської адміністрації в Україні було доручене бояринові Васілію Шереметьєву. Його призначення воеводою в Київ було доволі промовистим в сенсі прагнення московського керівництва посилити контроль над українськими справами. 6 (16) квітня 1658 р. він отримав наказ відбути до Києва і зайнятись складанням козацького реєстру, переписом усіх прибутків і організацією їх збору⁴¹.

Згідно запланованої реорганізації адміністративний апарат зосереджувався в руках міщанства під безпосереднім контролем московських воевод – комендантів головних міст.

Заручившись підтримкою патріотично налаштованої частини козацької старшини (показовою у цьому плані була позиція впливового у козацьких колах полковника Івана Богуна, який у розмові з тим самим Скуратовим, заявив з неприхованою погрозою: «До нас у Чигирин воєводою їдеш? Не виїдеш здоров!»⁴⁶). Виговський так і не видав наказ приймати воєвод в українських містах.

12 (22) червня 1658 р. Г.Ромодановській отримав царський наказ виступити в Україну «гамувати свавільників», а частину війська направити до Шереметьєва в Київ⁴⁷.

Звичайно, такий розвиток подій аж ніяк не влаштував Виговського. Першочерговим завданням гетьмана стало недопущення фактичної московської агресії на українські землі. У рамках цього постала проблема Києва,

де з 1654 р. знаходився московський воєвода. Виговський поставив завдання витіснити звідти московську залогу, що поклядалося на його брата Данила). Таким чином ставилося завдання, як це зазначає Грушевський, «... до решти замкнути Україну від Москви»⁴⁸.

Слід сказати, що дане питання обговорювалося під час наради старшини, яка відбулася в Чигирині 20 (30) липня 1658 р. На ній було прийнято рішення обрати твердий курс стосовно Москви і не лише не приймати нових воєвод, а й змусити московське керівництво вивести свою залогу з Києва: «На раді полковники говорили, щоб великого государя воєводам в черкаських містах не бути»⁴⁹.

На виконання рішення ради Виговський надіслав до Києва свого брата Данила на чолі паволоцького, білоцерківського та київського полків. Перед ним ставилося завдання змусити московські війська покинути місто і щоб «...великого государя ратні люди в черкаські міста в чати не ходили і міст не воювали»⁵⁰. Однак ні Данилу Виговському, ні самому гетьманові, який наприкінці жовтня підійшов під Київ з основними силами не вдалося змусити росіян покинути місто⁵¹.

За цей час 6 (16) вересня 1658 р. в обозі під Гадячем було укладено відому угоду з Польщею, яка фактично денонсувала як Переяславсько-московський договір 1654 р. так і угоду, підписану в Переяславі в лютому 1658 р.

Очевидно, що все ж в Москві й надалі робили ставку на силове вирішення питання та залучення на свою сторону анти гетьманської опозиції. Відтак, уже навесні 1659 р. розпочався похід московських військ проти «неслухняного» гетьмана. 10 (20) квітня 1659 р. війська Трубецкого виступили з Костянтинова та вже через дев'ять днів підійшли до Конотопа⁶⁵. Там він з'єднався з силами Івана Безпалого й розпочав безуспішну облогу міста, в якому перебував полковник Григорій Гуляницький із союзними татарами.